
рЕшЕниЕ

<<26>> апреля 2024 r. Jф 13

Об утверждении Положения о земельном налоге на территории
сельского поселения Кандабулак муниципального района Сергиевский

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федералъным
Законом от 06.10.2003 г. J\ЪlЗl-ФЗ (Об общих принципах оРганизации
Местного самоуправления в Российской Федерации>, Уставом селъского
Поселения Кандабулак муниципuшьного раЙона СергиевскиЙ СамарскоЙ
области,

Собрание представителей сельского поселения Кан4абулак муЕиципапьного
района Сергиевский

РЕIIIИЛо:

1. Утвердить Положение (О земе]Iьном н€tлоге на терр:lтOрии

сельского поселения Кандабулак муниципального района Сергиевский> в

соответствии с Приложением Jtlb1 к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

- Решение Собрания представителей сельского rrоселениrl Кандабулак

муницип€lJIьного района Сергиевский Ns 1З от 29.06.20lб года (Об

утверждении Положения о земельном надоге на территории сельского

поселения Кандабулак муниципЕLJIьного района Сергиевский>; , , ,,

- Решение Собрания представителей сельского поселения Кандабулак

муниципаJIьного района Сергиевский Jф 27 от 02.|I.2018 года кО внесении

поселения Кандабулак муниципапьного района Сергиевский>;

- Решение Собрания представителей сельского поселения КандабУлак



муницип€uIьного района Сергиевский J\Гs 14 от |4.06.2019 года <О внесении

изменений в Решение Собрания представителей селъского поселени8

Кандабулак муниципЕlJIьного района Сергиевский Jф 13 от 29.06.20|б года

<Об утверждении Положения о земельном н,чLлоге на территории сельското

ПoселеHияКaнДaбyЛaкМyнициП€lJIънoГopaйoнaCеpгиeвский>;].

- Решение СобраниrI представителей селъского поселения Кандабулак

муниципаJIьного района Сергиевский J\Ъ 36 от 28.12.2022 года <iO внесении

изменений в Решение Собрания rrредставителей селъского, поqеЛения

Кандабулак муниципаJIьного района Сергиевский J\b 13 от 29.06:20|6 гоДа

кОб утверждении Положения о земельном наJIоге на территорИи сельского

поселения КандабуJIак мунициrr€Lльного района Сергиевский>;

- Решение СобраниrI tIредставителей сельского поселениrI Кандабулак

муниципального района Сергиевский Jф 8 от 24,ОЗ.2О23 года <<О внесении

изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения

Кандабулак муницип€IJIьного района Сергиевский J\Ъ 13 от 29.06.20|6'года ]

<Об утверждении Положения о земельном н€шоге на территории сельского

ПoсеЛенияКaнДaбyЛaкМyнициП€lJIЬHoГopaйoнaCеpгиeвский>.

З. Опубликовать настоящее Решение в газёЪе <Сергиевский вестник).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Собрания Предст
сельского поселения Кандабу
муницип€lJIьного района Серги
Самарской области С.И. Кадерова
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Приложение Jф1

к решению Собрания Пре49тавиlелей
сельского поселения Кандабулак

муниципаJIьного района Сергиевский
]ф 13 от 26,а4,2024 г.

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО
по сЕлЕниrI кднддБулдк мунитципдльного рдионА

постоянного (бессрочного) пользования и.ли 'праве 'пожизненного

2.2. Не признаются наJIогоплательщиками организации и физические
лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве

безвозмездного пользования, в том числе Цраве безвозмездного срочного

ПoЛЬЗoBaнИЯ)ИЛИПеpеДaннъIхиМПoДoГoBopyapенДЬI.

3.1 .

статья 3. Объект налогообложения

объектом налогообложения признаются земельные участки,

расположенные в пределах сельского поселения Кандабулак муниципuUIъного

paйoнaСеpгиевский,нaTеppиTopиикoTopoГoBBеДенн€LлoГ...,
з.2. Не признаются объектом н€шогообJIожени'I земельные участки, в

сooTBеTcTBиис,,y"n'o'2cтaтъи389HaлoГoBoгoкoДексaPФ.

статья 4. Налоговая база

4.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимостъ земелъных

участков, признаваемых объектом н€tлогообложения в соответствии со



Статья б. Особенности определения налоговой базы в отношени,и
земельных участков,

находящихся в общей собственности

6.1. Определение налоговой базы в отношении земельных учаотков,
находящихQя в общей собственности, производятся в соответствии со статьей

392 Налогового кодекса РФ.

приобретенных (предоставленных) дп" ведения личного подсобнОГО

статья 8. Налоговые льготы



8.1. НалОговые льготЫ устанавЛиваются статьёй 395 Налогового кодекса
Российской Федерации. :

8.2. Помимо укаЗанных в статье 395 Налогового кодекса Российской
Федерации категорий, также освобождаются от налогообложения:

родителей, обучающиеся по очной форме в образовательных учрежденияхвсех типов и видов независимо от организационно-правовой формы, за
исключеНием обР€IзователЬных учРеждениЙ дополнительного образования,
до окончания ими такого обучения, но н€ дольше чем До дqстижения ими
возраста 2] лет (далее - лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей);

- физичеокие лица, имеющИе треХ и более несовершеннолетних детей;
- образовательные организации, находящиеся на территории сельского

поселениЯ Кандабулак муницип€шьного района Сергиевский Самарской
области.

8.3. Предоставляется льгота в размере 70 процентов по уплате н€tлога в
отношении одного земельного участка, находящегося в собственности,
постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом
владениИ, приобРетенного для личного подсобного хозяйства, а также
дачного хозяйства и индивиду€tлъного жилищного строительства:

пенсионеР&М, получаЮщиМ пенсии, t{азначаемые В порядке,
установленном пенсионным законодательством, а также лицам, достигшим
возраста б0 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в
соответствии с законодательствоМ Российской Федерации выплачивается

- физиЧескиМ лицам, соответствующим условиям, необходимым дJUI
н€Lзначения пенсии В соответствиИ с законодательством Российской
Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;

- инвалИдам, имеющиМ I и II группУ инваJIидности;
- инваJIидам детства.

Статья 9. Порядок и сроки предоставления
налогоплательщ ика ми документов, подтверждающих право

на применение льготы

9.1, ПрИ определении подЛежащей уплате н.Lлогоплательщиком суммы
налога налоговая льгота физическим лицам,предоставляется в отношении
одного объекта налогообложениrI, находящегося на территории
МУНИЦИП€LIIЪНОГО раиона Сергиевский, каждого вида по выбору



налогоплательщика вне зависимости от, количества оснований для
применения налоговых льгот.

Налоговая льгота физическим лицам, имеющим трех и более
несовершеннолетних детей, предоставляется в отношении приобретенного
ими R соб,ственность бесплатно земелъного участка, который рбразован в

рамках реализации областной государственной про|раммы. "
9.2. Физические лица и юридические лица, имеющие право на налоговые

льготы, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении
наJIоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие
право наJIогоплательщика на н€Lлоговую льготу, в срок не позднее 1 февраля
года, следующего за истекшим н€Lпоговым периодом:

1) Казенные учреждения, финансируемые за счет средств местного
бюджета:

- копии учредительных документов, смета доходов и расходов;
2) Специ€Lлизированные областные некоммерческие организации:

- документы, подтверждающие статус организации, и иные документы,
подтверждаюIцие право на льготу;

З) Физические лица, соответствующие условиrIм, необходимым для
нzвначения пенсии в соответствии с законодательством Российской
Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года:

выбранном земелъном участке, паспорт и

- решение суда о лишении родителей (родителя) родительских прав,
ограничении в родительских правах, признании безвестно отсутствующими,
недееспособными (ограниченными в дееспособности), объявленными
умершими;

- справка из лечебного учреждения, где родители (родитель) находятся
на лечении;

- справка из учреждения, где родители фодитель) отбывают наказание в
виде лишения свободы либо находятся под стражей;

- отказ родителей (родителя) от воспитания детей либо взятия своих
детей из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной
защиты;



7) Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся беЗ попечениЯ

ролителей:

подтверждающая обучение по очной форме, и одного из

документ,
учреждения,
следующих

документов соответственно :

- свидетельство о смерти родителей (родителя);

решение суда о лишении родителей (родителя) родиТелъскиХ прав,

ограничении В родительских правах, признании безвестно отсутствующими,

".д.aЬrrособнымИ 
(ограниченными В дееспособности), объявленными

умершими;
- справка из лечебного учреждениrI, где родители фодитеЛь) находятсЯ

на лечении;

- справка из учреждения, где родители (ролителъ) отбывают наказание в

виде лишения свободы либо находятся rтод стражей;

- отказ родителей (родителя) от воспитания детей либо взятия своих

детеЙ из воспИтательнЫх, лечебных учРеждениЙ, учреждений социальной

защиты;
8) Физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей:

- справка о составе семъи;

- постановление Главы муниципаJIьного района о предоставлении в

собственность земельного участка.
9.3. Уведомление о выбраннъiх объектах нztлогообложения, в отношении

которых предоставляется наJIоговая представляется

наJIогоплательщиком в наJIоговый орган по своему выбору не позднее 31

декабря года, являющегося наJIоговым rrериqдом, Ъачиная с которого в


